
PORTEL
a
-
9
a
IZ
c

httDs://www.faceboo k.com/ascomportel

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel -
PA,68480-000
(91) 98s79s482
gâbineteprefeituradeportel@portel.pa-gov.l
I

http://www.portel.pa.gov.brl

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 03006001/23
PREGÃO ELETRÔNICO SRP NO OOIs/2023

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para o atendimento do Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE), através da secretaria Municipal de Educação, para contribuir com
o crescimento, o desenvolvimento. a aprendizagem, o rendimento escolar dos estudantes, por meio
da oferta da alimentação escolar e ações de educação alimentar e nutricional neste município.

RECIBO(S) DE ENTREGA DE AMOSTRA(S)

PREFTITURA MUNICIPAL DÊ

@o00



ED
*

a
'r.oborn. . oa.aNorv.6.rro tu^ro .oô o Írow

RECIBO DE ENTREGA DE AMOSTRA

Aos vinte e sete dias do mês de julho do ano de dois mll e vinte e três, no Departamento da
Merenda Escolar de Portel, recebi da empresa M T PINHEIRO COMERcto DE HoRTtFRUT|GRANJEtRo,
inscrita no cNPr 25.041.951/0001-30, com sede Avenida Magalhães Barata, s/n, Bairro: centro,
cEP:68.480-000, Portel/PA, neste ato representada pela Sra. MARTDALVA TAVARES ptNHEtRo,

brasileira, solteira, comerciante, portadora da cartei.a de identidade n. s 4985669 órgãos expedidor
PC/PA e do CPF n. s 933.293.002-30, residente neste Município, as amostras para serem submetidas
a testes de aceitabilidade e rendimento e emissão de parecer técnico da nutricionista, conforme llsta
de itens relacionados abaixo:

Portel/PA, 27 de julho de 2023.

HENRIQUE SOUSA PEREIRA

Gerente de Alim tação Escola r

8

10

ITEM DESCRTçÃO MARCA
1 IN NATURA
2 BATATA IN NATURA
3 PIMENTÃO IN NATURA

IN NATURA
PIMENTINHA DE CHEIRO IN NATURA

6 IN NATURA
7 REPOLHO

IN NATURA
9 IN NATURA

CHEIRO VERDE

LIMÃO

ALHO

IL MAXIXE

De porto me nt o d e Al i me ntoção Es co I o r- DAE

CEBOLA

4 CENOURA

TOMATE

IN NATURA

IN NATURA

IN NATURA



Í!ôb<rn§ . Dt§.^vôlrin..rô ju.Ío rorn q tovo

tr
RECIBO DE ENTREGA DE AMOSTRA

Aos vinte e sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, no Departamento da
Merenda Escolar de Portel, recebi da empresa JR DA SILVA LTDA, inscrita no CNPJ' 33.944.7 4Z/OOOL-
24, com sede RUA 2 DE FEVEREIRO, S/N, MURUCI, PORTEL/PA, CEp: 68.480-000, neste ato
reprêsentada pela Sra. JOSIANE RODRIGUES DA StLVA, BRAS|LE|RA, NASCTDA EM OZ/O4/L995,
SOLTEIRA, EMPRESÁRIA, CPF N" 551.222.052-72, CARTEIRA DE IDENTIDADE N" 7426799, ÓRGÃO
EXPEDIDOR PC-PA, RESIDENTE E DOMICILIADO(A) NA RUA 2 DE FEVEREIRO, S/N, MURUCI,
PORTEL/PA, CEP:68.480-000, BRASIL, as amostras para serem submetidas a testes de aceitabilidade
e rendimento e emissão de parecer técnico da nutricionista, conforme lista de itens relacionados
abaixo:

Portel/PA, 27 de julho de 2023.

HENRIQUE SOUSA PEREIRA

Gerente de Alimen Escola r

a-

cÍll-6ax {Ltrtrt

ITEM DESCRTÇÃO MARCA
1 i PAO FRANCES PRÓPRIA

2 PAO DE FORMA BRANCO PRÓPRIA

3 PÃO DE HAMBURGUER PRÓPRIA

De porto me nt o d e Al i mento çdo Es co I o r- DAE

T



TrôbôIào r D.t ôro*rfr.mo

Aos vinte e sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, no Departamento da

Merenda Escolar de Portel, recebi da empresa G. S. MOREIRA COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENÍOS,
inscrita no CNPJ" 33.028.346/0001-57, com sede Avenida Duque de Caxias, S/N, Portelinha, Portel/PA,
Cep 68.480-000, neste ato representada pela Sra. GABRIELA SILVA MOREIRA, nacionalidade
BRASILEIRA, nascido em 23|OUZOOL, SOLTEIRA, COMERCIANTE, CPF ne 047.311.092-05, CARTEIRA

DE IDENTIDADE ns 6782286, órgão expedidor PCIPA, residente e domiciliado(a) no(a) Avenida Duque

de Caxias, S/N, Altos, Portelinha, Portel/PA, Cep 68.480-000, as amostras para serem submetidas a

testes de aceitabilidade e rendimento e emissão de parecer técnico da nutricionista, conforme lista

de itens relacionados abaixo:

ITEM

Eltlitt{LaÉn!

DESCRTçÃO MARCA

1 ARROZ POLIDO TIPO 1

2 GAMA LOPES

3 GAMA LOPES

MACARRÃO SÊMOLA TIPO ESPAGUETE RICOSA

MASSA PARA SOPA RICOSA

6 CHARQUE BOVINO PONTA DE AGULHA (SEM NITRITO E NITRATO) FAVORITO

7 BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER TRIGOLINO

8 HILÉIA

9 BISCOITO DOCE TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE HILEIA

10 MARGARINA COM SAL DELÍCIA

11 MANTEIGA COM SAL FRIM ESA

L2 PIMENTA COMINHO MOiDA. MARATA

13 SAL REFINADO IODADO. NOTA 10

14 PALM EIRON

15 SUCO CONCENTRADO SABOR ACEROLA. PALMEIRON

16 SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA PALMEIRON

77 ólro or soJA REFTNADo ABC

18 VINAGRE DE ÁLCOOL MARATÁ

19 AçÚCAR REFINADO UNIÃO

20 LEITE EM PÓ INTEGRAL ITAM BE

2L BORDON

22 MILHO BRANCO YOKI

23 ALMONDEGA DE CARNE AO MOLHO BORDON

24 COLORIFICO EM PÓ MARATÁ

25 FU BA

26 ovo GAASA

De po rto me nt o d e Al i me ntoÇõo Esco lo r- DAE

RECIBO DE ENTREGA DE AMOSTRA

(

TIO BETO

FEUÃO RAJADO CARIOQUINHA TIPO 1

FEIJÃO PRETO TIPO 1.

4

5

BISCOITO DOCE TIPO MARIA TRADICIONAL.

SUCO CONCENTRADO SABOR CAJU

SATSICHA AO MOLHO

YOKI



rr§boho . §.3.^yorvio.fio j!«o com o rovo E

27 PROTEíNA TEXTURIZADA DE SOJA

Portel/PA, 27 de julho de 2023.

HENRIQUE SOUSA PEREIRA

Gerente de Alim nta Escola r

29

MACARRAO PARAFUSO

CAN ELA EM Pó MARATÁ
30 LEITE DE COCO SOCOCO

31 CARNE BOVINA MOIDA QUALIW BEEF

32 CARNE BOVINA RESFRIADA COXAO MOLE OU PATINHO MAFRINORTE

33 FRANGO CONGELADO RESFRIADO AMERICANO

34 PEITO DE FRANGO RESFRIADO AMERICANO

De po rt a me nt o d e Al i me ntaçã o Esco lo r- DAE

b{

MARIZA
28 RICOSA



PORTEL
a
-I
a
lr
o

https ://www.facebook.com/âscom Dortel

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel -
PA, 68480-000
(91)98s79s482

gabinêteprefeituradeportel@portel.pa.gov.l
r

http://www.portel.pa.gov.brl

fL

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 03006001/23
PREGÃO ELETRÔNICO SRP NO 0018/2023

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para o atendimento do Prograrna Nacional de

Alimentação Escolar (PNAE), através da Secretaria Municipal de Educação, para contribuir com
o crescimentol o desenvolvimento, a aprendizagem, o rendimento escolar dos estudantes, por meio
da oferta da alimentação escolar e ações de educação alimentar e nutricional neste municipio.

PARECER CONCLUSIVO DA ANALISE DAS AMOSTRAS
DOS G§NEROS PERECIVEIS E NAO PERECIVEIS 2023

@ooo

?

PREFEITU RA MUNICIPAL DE



PARECER CONCLUSIVO DAANÁLISE DAS Ai'OSTRAS DOS GÊNEROS PERECíVE§
E NÃo PEREcivers zoze

Foi realizado no dia vinte e oito de julho de dois mil e vinte e três, dia trinta e um de julho de dois
mil e vinte e três, dia primeiro de agosto de dois mil e vinte três e dia dois de agosto de dois mil e
vinte três com início às 09:00h respectivos, no Refeitório da Secretâriâ Municipal de Educação -
SEMED a análise técnica das amostras dos gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis
referente ao Pregão Eletrônico no 0018/2023. Estiveram presentes o Sr Henríque Sousa Pereira
(Gerente da Alimentação Escolar); o Sr Reginaldo da Costa Balieiro (Presidente do CAE);
secretários esmlar (zona rural); ASGs do prédio, agentes de portaria e demais funcionários da
secretiaria. lniciou-se o processo com veriÍicação do Padrão de ldentidade e Qualidade (PlO) das
amostras apresentadâs se atenderiam tais especificações. As amostras que não atenderam ao PIQ
ou não entrega do produto para a amostra foram desclassiÍicadas, conÍorme o mesmo. Após foi
realizada a Íase de analise sensonal através de degustaçáo dos alimentos pelos participantes
presentes, no qual as amostras que não atenderam ao PIQ (itens composição, diluição e
características organolépticas) foram desclassificadas. Segue em anexo as fotos e lista
correspondente a cãda proposta de preparaçáo.

Para proceder às análises das amostras dos gêneros alimentícios perecíveis e não
perecíveis do Pregão Eletrônico no 0018/2023, apresentadas pelas empresas participantes,
descritas a seguir:

1- G.S. MOREIRA COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS
2. JRDASILVALTDA
3- MT PINHEIRO COMERCIO DE HORTIFRUTIGRANJEIRO

Para a presente análise levou-se em considerâçáo utilização de parâmetros descritos no
Padráo de ldentidade e Qualidade (PlQ) para alimentos conforme Agência Nacional de
Vigilância Sanitária (ANVISA), Resolução/CD/FNDE n" 038 16/07/2009, análise sensorial
dos gêneros, bem como as informações contidas no edital, conforme consta no Processo
Administrativo no 0018/2023 destinado à aquisição de gêneros perecíveis e não perecíveis
da AlimentaÇão Escolar do município de Portel - Pa.

r. DAS CLASSTFICAçÔES DAS AMOSTRAS

Do exame detalhado das amostras apresentadas, decidiu - se em comissão considerar
classificados ou desclassificados os seguintes itens por empresa:

1- G.S. MOREIRA COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS

01 Arroz polido tipo 1 Tio Beto Classificado

02 Feijão rajado carioquinha - tipo 1 Classificado

03 Feijão preto - tipo 1 Gama Lopes Classificado

04 Macôrrão sêmola tipo espaguete Ricosa Classificado

05 Massa para sopa Ricosa Classificada

06 Charque bovino ponta de agulha Favorito Classificada

07 Biscoito salgado tipo cream cracker Trigolino ClassiRcada

08 Biscoito doce tipo maria tradicional Hileia

ITEM PRODUTO MARCA llVAlrlçÃO JUSTIFICATIVA

Gama Lopes

classificado



(F+09 Biscoito doce tipo maria chocolate Hiléia Classificada

Classificada \ü10 Margarina com sal Delicia

Classificado11 Manteiga com sal Frimesa

Pimenta cominho moida Maratá Classificada7Z

Classificado13 Sal refinado iodado Nota 10

!4 Suco concentrado sabor caju Palmeiron Classificada

15 Suco concentrado sabor acerola Palmêiron Classificado

16 Suco concentrado sabor goiaba Palmeiron Classificado

L7 Oleo de soja refinado ABC Classificada

lÕ Vinagre de alcool Maratá Classificado

!Y União Classificado

20 Leite em pó integral ITAMBE Classificada

Salsicha ao molho Bordon Classificada

22 Milho branco Yoki Classificado

23 Almondega de carne ao molho Bordon Classificado

24 ColoríÍico em pó Maratá Classificado

25 Fubá Yoki

26 Ovo GAASA Classificada

27 ProteÍna texturizada de soja Mariza Classificada

,o Macarrão parafuso Ricosa Classificada

?9 Canela em pó Ma ratá Classificado

30 Leite de coco sococo Classificado

31 Carne bovina moida Quality bêef Classiflcado

32 Carne bovina coxão mole ou patinho Mafrinorte Classificado

33 Amêricano Classificada

34 Peito de frango resfriado Americano Classificada

01 Pão Francês regional Classificado

02 Pão de forma branco regiona I Classificado

03 Pão de hamburguer rêgional Classificado

2. JR DA SILVA LTDA

Açucar refinado

Classificado

Frango congêlado resfriado

ITEM PRODUTO MARCA ilvlr-nçÃoI .lusnHcrflvr



3- MT PINHEIRO COMERCIO DE HORTIFRUTIGRÂNJEIRO

reg ional Classificado01 cebola

Batata regional Classificado

regional Classificado03 Cheiro verde

04 Alho regiona I Classificado

regional Classificado05 Limão

06 Maxixe regional Classificado

regional Classificado07 Pimentão

Cenoura regional Classificado08

Classificado09 Pimentinha de cheiro regional

regional Classificado10 Tomate

classificadotí Repolho regional

t"o^,a lrk^il)/L'/Á
/'Bianca 5âhia Laàrda

NutÍicionista CRN - 6289

4.,^^r*
Kalene And

!" f.^*10*
de Carvalho

Nutrici CRN 8720

da Ali Escolar
Decreto no 188512021 - GP

g"<;.,-,t)Àa à-.. CÊãe f*!^suln
Regiíaldo da Costa Balieiro

Presidente CAE
Decreto n'1309'l/2023

ITEM PRODUTO MARCA I AVALTAçÃO | .rUSrrrrCarVa



OE

Fb.

ANEXOS

sTIEDtl

x-
x

r-r,

\I \ | \ \ \ r I \ | ll

r3.
1a

í5.
r5.

tr.
18

r9
20

2'.1

22

23

21

25

26

27

28

29

30

3r

I

6Xl

r?l

FrwlÉncb d. doguttaçlo dr píopo.ta Ô .llm.ntrçao etcoLí óo ttundo
saíll.stra da 2023 PoÍtcUP., 28 de lulho dc 2023

Preprraçlo: Câme mor6a com so,a a legu.ÍEs com Ínacáííâo espaguete gutsâdrnho

dê carnê (châ) + arÍoz

Go3tou
NO E SII ilÀO

t': t.

I

Ir



rl ;fÍITEt ri I SEITE

NOtrlE

ApÍovou
SII NÁO

í
2.

t.
1.

5.

6.

t.
8.

9.

t0.
.

12.

r3.
t4.
t5.

2r.

?2.

23.

2t.
25.

26.

21.
28.

29.

30.

3r.

'/c

*

.-, 1

./ 1f

I

!

ri-t t .+r.-

í

í6.r
11.

18.

19. 
-, ,-*e )..- *

20 Í1 -, ,. Í

I

Frlquafcl, da dagutt!çao da píopoota & rllmcntrçao t coL. úo sagu ro

..'n rtít óo 2023 Poírd/P!. 3l & iulho de 2023

PÍgpançto: ou'sâdo óe fengo . €gumes . aÍÍoz

ril' -tE
I ' -.-,-5a{

-l-

E:r

Mrf .,
i-



I

sEIED..t-t F,-l t? Irl
-.E_t-.

FÍaqr,.rtcia da dagualrçlo da ptopoab ala rllmantaçao .!coLÍ do t.gundo

3rm. ÍE do 20?3 PoÍtclrP., 3'l de iulho dc 2023

Prcprrrçlo: sopa rle hango. lêgumeg I rnassa de sopa (tpo pênne)

Aprovot
SII úO

,
,Á

NOf,E

'./. /-- :í
2.

3.

1.

5.

6
7.

I
9.

L

§
t

t.' i 'r
)<

'10. 1...,, .r,
!r -'*.-í-.-,.12 -, ,r.
r3.
ta \'
r5

'|.7. ',-a,t-t

t8. I /2, .,
't<<,o'

19.

20

21

22

2X

2a

25

26

2t
2E

29

30

3r

lF*gÉ

ra

I

V -!l^.rl

s I
r)à

l, úl



7
rl . AFFFÊIE-l sETED{ I

FraqLncla da daguÍrÇlo da gropoaL dr alhantaçlo alcoLt do rrgundo
..íri.rtrt da 2O2, PoíLUP.. 3l .r.lúlho dr 2023

PÍtgaracao: auco {caru I âorrda) } brlrcollo (3algado ou d@c laóEronalrcrro@LE
Aprovou

r{o* srr HÃo
t.
2.
3.

a.
5.
6.
f.
8.
9.
r0
tl
a2
r!
'ta
t3
r6
17
r8
t9
20
2l
22
23
2a
25
26
2'
2E
?9
30
3l

L

/.
l

t

(

t,l

r

I
/

,

,

f

-

a

Y

\tt«

\ J
\



-r?l

FÍ.qúncl! dr dogurtaÇâo da PÍopoala dr aliínGntlçto âicollr do trgundo

rsínastTa de 2023 Pon.UPa,0t ds rgorlo d.2023

PÍt9aff o: ÍÊ{âo coÍn ciarsJe . mircarrâo espeÍluete

oh,r: o totâo poóc aeí !êíYdo com gu§a(b de caÍnÊ ' aíÍoa gusedo de lÍengo '
aroz. caíne ínoida coín goF . ÍÍrâcâíÍâo paÍafulo

Apíovou
NOrlE stm NÀo

l.

.1.

5
6.
7.

9.
10.

26.
2t

12.
1

I
14.

I
1

I

21

21.

22.
23.

1-

8.

I

28.
29.

l

!

Il-tTlr.I

r1.: t

\

>..

x(

^

15.
r-s.



I
.JSTEL t? I sEIEDT

FíoguêncL da aíegurtaÉo dô p.oporta d. alimentrêo 6col.Í do rôgundo

rcmcatÍe da 2021 Poíal/Pa. 02 do rgo3to dê 2023

PÍêprraçlo: Mrngau dê mrlho + caneta em pô

NOMÉ
ApíoYou

srM xÃo
1-
2
3
a
5
6
f

.| ,

8...-t.z
9 -- z> --l- .,
.fi t--; ufr1t.. . _*r*J"-^
12. i^ , r1.2-
'I

I
I
'l

1l'
rE.
19 . ',

20
21 i

22.: . ,
23.' I

24.
25
26.
27
28.
29.
30.
31.
32.
33.
3a.
35.
3ô

t

,\.



tl-I

/
ta

t: I sETEB

FÍÊquâncir d! daguttaçao d! píoPolta d limontâÇto elcolrr do aêgundo

rêmertro dc 2023 PoícUP.' 02 dr rgo.to do 2021

Prupançao: M'ngau 6e Íuba

NOTIE
ApÍoYou

SI NÃO
(Lí

2.

3.
1.
5.
6.
t.
E.

9.

tt.
t2.
i3.

..,^j,rtr.L'.-
-'. - l t rt,'

0

.t

l


